Trata-se da ação de desenvolvimento denominada 53º Congresso Nacional da ASSEMAE
(Associação Nacional dos Serviços Municipais de Saneamento), no período de 22 a 27 de junho de
2025, em Caldas Novas-GO, 6 dias, despesas que serão custeadas pelo Ministério das Cidades, ao
custo total de R$ 27.300,00 (vinte e sete mil e trezentos reais).

A necessidade identificada pela Secretaria Nacional de Saneamento Ambiental (SNSA)  do
erá atendida por meio da capacitação de 13 (treze) servidores, através daMinistério das Cidades s

participação do Congresso promovido pela  Associação Nacional dos Serviços Municipais de

[...]

Carga Horária Estimada: 41 horas

Local: Caldas Novas-GO

Valor Individual: R$ 2.100,00 ( dois mil e cem reais) - Considerando a tabela de valores vigente com
emissão de empenho a partir de 01/06/2025 para inscrições de participantes não associados.

Valor Total:  R$ 27.300,00 (vinte e sete mil e trezentos reais)

Objetivo Geral

Promover a disseminação de experiências inovadoras e eficazes desenvolvidas pelos municípios
brasileiros. O evento busca contribuir para o aprimoramento das políticas públicas e a melhoria dos
serviços de saneamento em todo o país.